TỈNH ỦY TIỀN GIANG                     ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 *               Tiền Giang, ngày 24 tháng 7  năm 2024

    Số 3314-CV/TU

  Tiếp tục lãnh đạo nâng cao chất lượng

tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc

    ở khu dân cư giai đoạn 2024 - 2029

          Kính gửi:  - Các Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh,

 - Các Ban đảng, Ban Cán sự đảng, Đảng đoàn,

 - Các sở, ban, ngành, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,

 - Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

Qua 20 năm triển khai thực hiện “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” ở

khu dân cư giai đoạn 2003 - 2023 (viết tắt là Ngày hội) trên địa bàn tỉnh, được

sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của các cấp ủy đảng, sự phối hợp chặt chẽ

của chính quyền, các tổ chức thành viên, sự đồng tình, ủng hộ của đông đảo các

tầng lớp nhân dân, Ngày hội đã trở thành đợt sinh hoạt chính trị, xã hội rộng rãi

của toàn dân. Qua đó, củng cố, gắn kết, phát huy truyền thống đoàn kết, bản sắc

văn hóa tốt đẹp của dân tộc, tinh thần tương thân tương ái trong cộng đồng;

động viên cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, nhân dân tham gia phát triển

kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh, trật tự xã hội của địa phương; đổi mới nội

dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc hướng về cơ sở, tăng cường

khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Tuy nhiên, việc tổ chức Ngày hội ở một số khu

dân cư còn hình thức, nội dung thiếu sinh động, chưa thiết thực; công tác phối

hợp giữa chính quyền với Mặt trận Tổ quốc có nơi chưa chặt chẽ, đồng bộ; một

số cán bộ, đảng viên chưa quan tâm đến việc tổ chức Ngày hội ở khu dân cư; ý

thức trách nhiệm của một bộ phận nhân dân tham gia Ngày hội chưa cao.

Để nâng cao chất lượng, hiệu quả việc tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn

dân tộc ở khu dân cư thời gian tới, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các cấp ủy,

tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, cơ

quan, đơn vị các cấp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt, tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng của

Ngày hội theo Nghị quyết 43-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng (khóa XIII) về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại

đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc,

Nghị quyết 26/NQ-MTTQ-ĐCT ngày 11/11/2023 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban

Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về nâng cao chất lượng, hiệu quả tổ

chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư, Chương trình 54-

CTr/TU ngày 06/3/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị

quyết 43-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII); tổ chức

2

thực hiện tốt Chỉ thị 10-CT/TW ngày 15/12/2016 của Ban Bí thư về tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông

thôn mới, đô thị văn minh”.

Việc tổ chức Ngày hội phải bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy

đảng, quản lý của chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ của các tổ chức chính trị -

xã hội, các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc, trách nhiệm tham gia của

cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân. Từng cấp ủy

phân công các Ủy viên Ban Thường vụ cấp ủy, cấp ủy viên, cán bộ lãnh đạo

tham dự Ngày hội ở địa bàn được phân công theo dõi, phụ trách và khu dân cư

nơi cư trú; thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện.

2. Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc tỉnh hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp xây dựng kế hoạch triển

khai thực hiện Nghị quyết 26/NQ-MTTQ-ĐCT ngày 11/11/2023 của Đoàn Chủ

tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam,  gắn với xây dựng khu dân

cư tự quản, đoàn kết, ấm no, hạnh phúc; chủ động đổi mới nội dung, hình thức,

nâng cao chất lượng tổ chức Ngày hội. Hàng năm, hướng dẫn tổ chức Ngày hội,

gắn với các hoạt động kỷ niệm Ngày thành lập Mặt trận dân tộc thống nhất Việt

Nam - Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11) và các phong trào

thi đua yêu nước, cuộc vận động, như cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng

Việt Nam”, phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, “Toàn dân tham gia

bảo vệ môi trường”, các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, an sinh xã hội, tri ân

người có công, chia sẽ với người có hoàn cảnh khó khăn, biểu dương, khen

thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích đóng góp cho hoạt động ở khu dân cư,

đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình của từng địa bàn dân cư.

Thống nhất tổ chức Ngày hội đồng loạt ở các khu dân cư 1 trong 2 ngày

(thứ bảy hoặc chủ nhật trung tuần tháng 11 hàng năm), nhằm tạo điều kiện thuận

lợi cho nhân dân và các đồng chí lãnh đạo Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc,

các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan, ban, ngành, cán bộ, đảng viên, công

chức, viên chức, đoàn viên, hội viên chủ động sắp xếp thời gian, công việc tham

gia đầy đủ Ngày hội, nhất là ở khu dân cư nơi cư trú.

3. Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh

chỉ đạo các sở, ban, ngành, chính quyền địa phương tạo điều kiện thuận lợi để tổ

chức tốt Ngày hội; bố trí kinh phí theo quy định; đẩy mạnh tổ chức các hoạt

động văn hóa, văn nghệ, thể thao…, tạo khí thế vui tươi, sôi nổi trong Ngày hội.

4. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng các cơ quan thông tin đại chúng,

đội ngũ tuyên truyền viên ở cơ sở tăng cường thông tin, tuyên truyền kỷ niệm

Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam - Ngày truyền thống Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam và Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư.

3

5. Các Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ

tỉnh, lãnh đạo, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị phát

huy tinh thần trách nhiệm, sắp xếp tham dự Ngày hội ở khu dân cư nơi cư trú và

địa bàn được phân công phụ trách.

6. Ban Dân vận Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận

Tổ quốc tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện; tổng hợp báo

cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Tỉnh ủy trước ngày 30/11 hàng năm.

Công văn này phổ biến đến Chi bộ.

Nơi nhận:

- Như trên,

- VPTW Đảng (HN,T78),

- Đảng đoàn UB TWMTTQ Việt Nam,

- Phó Chánh VPTU (TH),

- Phòng Tổng hợp,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Võ Văn Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-24T08:47:06+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Tỉnh ủy Tiền Giang<tutg@tiengiang.dcs.vn> đã ký lên văn bản này!